Kabul edileceği üzere Hz. Peygamber’in (s.a.) vefatı ve özellikle de sahabe döneminin son-

1 Âl-i İmrân 3/7.

2 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, *Cevâhiru'l-Kur’ân ve Düreruh*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1426/2005, s. 36-37; a.mlf.; *Kânûnu't-Te’vil*, tah. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kâhire 1359/1940, s. 1-2; el-Kādî Ebû'l-Hasan Abdülcebbar, *Kitâbu'l-Muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl*, tah. Mahmûd Muhammed el-Hudayrî, nşr. İbrâhîm Madkûr-Tâhâ Hüseyin, Kahire: el-Müessesetü'l-Mısıryyetü'l-Âmme li't-Te'lif ve'l-Enbâ' ve'n-Neşr, 1958, V, 213.

Öyle ki, bu doğrultuda faaliyet gösteren bir te’vil olgusu, okunmak veya anlaşılacak is-

28; Ebû Kâsım Râgıp el-İsfehânî, *el-Müfredât fi garibi'l-Kur'ân*, İstanbul: Kahraman Yay., 1989, s. 112; es-Seyyid eş-Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcânî, *et-Ta'rifât*, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1416/1995, s. 54.

- 5 Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1360/1941, I, 334; Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ya'kûb İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1398/1978, s. 12-13 vd.; Ahmed Muhammed Şâkir, “Te'vil”, Kahire: Dâiretü'l-Me'ârifü'l-İslâmiyye, 1933, IV, 524-525; Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. 'Ömer ez-Zamehşerî, *Esâsü'l-belâğa*, Beyrut: Dâru's-Sadr, 1979, s. 25.
- 6 Sözelimi: “Onunla (Yûsuf) birlikte zindana iki delikanlı daha girdi.

Diğer yandan te'vilin, dildeki bu anlamlarının yanı sıra "tefsir", "beyân" ve "izâh" gibi diğer bazı anlamları da mevcuttur.<sup>12</sup> Nitekim, İbn Teymiyye (ö. 728/1327) te'vil kavramının, selef alimleri ve bilginlerinin terminolojisinde temelde iki anlama geldiğini belirtmektedir: Bunlardan ilkinde göre te'vil, zahirine uygun olsun ya da olmasın, herhangi bir kelâmın (söz) açıklanmasıdır. Bu anlam düzeyinde, te'ville tefsir arasında hemen hemen hiç fark yok

10 en-Necm 53/3-4.

11 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, *İlcâmü'l-'avâm 'an 'ilmi'l-Kelâm*, (Mecmu'atü'r-resâilü'l-İmâm el-Gazzâlî içerisinde), nşr. Mu'tasım Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1985, s. 72.

12 Ahmed Ali Zühre, *ez-Zâhir ve'l-Bâtın: Felsefetü't-te'vil fi'd-diyânâtî's-semâviyye*, Dımaşk: Dâru Ninevâ, 2005, s. 11; Sallâh Abdülfettâh el-Hâlidî, *et-Tefsîr ve't-te'vil fi'l-Kur'ân*, Ürdün: Dâru'n-Nefâ'is, 1416/1996, s. 21-23; Fahrüddîn Muhammed b. 'Ömer er-Râzî, *Esâsu't-takdîs fi 'ilmi'l-Kelâm*, Beyrut 1995, s. 134-135; Muhammad Salleh Ja'afar, "Doğru'ya Yolculuk: İslâm Hermeneutiğinin Bir Tarzı Olarak Te'vil", çev. Sabri Yılmaz, <http://www.Kelâm.Org/Kelâm Araştırmaları>, 2:2 (2004), s. 168.

gibidir.

*Felsefetü't-te'vil: Dirâse fi te'vili'l-Kur'ân 'inde Muhyiddin İbni'l-'Ârâbi*, Beyrut: Dâru't-Tenvîr, 1993, s. 278.

20 İbn Abbâs, *Tefsîru İbn Abbâs - el-müsemmâ sahîfetü 'Aliyyi ibni Ebi Talhâ 'an İbn Abbâs fi Tefsîri'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, tah. Râşid Abdülmun'im er-Recâl, Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfe, 1411/1991, s. 124-125; a. mlf.; *Tenvîru'l-mikbâs min Tefsîri İbn Abbâs*, Beyrut: Dâru'l-Ceyl, ts., s. 42-43 vd.;

21 Te'vili, hadis dilinde örneklemek gerekirse: "Ey Allah'ım! Ona (İbn Abbâs), hikmeti ve Kitâb'ın (Kur'ân) yorumunu (te'vil) öğret." (Muhammed b. Yezid İbn Mâce, *es-Sünen*, nşr. M. Fu'âd Abdülbakî, Mısır 1373/1954, I, 58) ve "Rüya(m)da saçları kabarmış bir kadın gör-

birtakım anlam ve içeriğe sahip olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, bilgi kuramsal ve etimolojik çözümlemelere göre konuşmak gerekirse te'vil kavramı, İslâm literatürüne ait özel bir kavram olup kullanılışı da yine bu özel istikamet doğrultusundadır.

dinamizmi, mantıksal sezgi gücünü, mukteza-i hâli, akılsal çıkarımları, varlığın gerçekliğini ve ontolojisini keşfetme hatta, hayatın ve metnin ilk ve asli anlamına doğru her zaman devam eden bir yolculuğun bizatihi kendisini ifade etmektedir.

### Kaynakça

- Abdülcebâr, el-Kâdî Ebu'l-Hasan (ö. 415/1024), *Kitâbü'l-muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl*, tah. Mahmûd Muhammed el-Hudayrî, I-XVI c., nşr. İbrâhîm Madkûr-Tâhâ Hüseyin, Kahire: el-Müessesetü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li't-Te'lîf ve'l-Enbâ' ve'n-Neşr, 1958.
- Abdülgaffâr, Seyyîd 'Ahmed, *et-Te'vîlü's-sahîh li'n-nassi'd-dînî*, İskenderiye: Dâru'l-Ma'riftei'l-Câmi'iyye, 2005.
- Altıntaş, Ramazan, "*Nass Karşısında Aklın Değersel Durumu*", [http://www. Kelâm.org/Kelâm Araştırmaları, 1:1 \(22.08.2009\).](http://www.Kelâm.org/Kelâm Araştırmaları, 1:1 (22.08.2009).)
- Aydüz, Davut, "*Tefsir ve Te'vîl Kelimeleri ve Arasındaki Farklar*", [http://www.yeniumit.com.tr, Temmuz-Ağustos-Eylül 2008. \(22.08.2009\)](http://www.yeniumit.com.tr, Temmuz-Ağustos-Eylül 2008. (22.08.2009))
- Babâyî, 'Ali Ekber-Şâkir, Muhammed Kâzım, "*Bâtın ve Te'vîlü'l-Kur'ân*", [http://www.iec-md.org/bookstore/ \(10.08.2009\).](http://www.iec-md.org/bookstore/ (10.08.2009).)
- Bello, Iysa A., *The Medieval Islamic Controversy Between Philosophy and Orthodoxy: Ijma and Ta'wil In The Conflict Between al-Ghazâlî and Ibn Rüşhd*, Leiden, New York 1989.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmâ'il Hammâd (ö. 393/1003), *es-Sihâh Tâcu'l-lüga ve sıhahu'l-'Arabiyye*, nşr. Ahmed Abdulgafûr el-Attâr, Mısır 1956.
- Cürcânî, es-Seyyîd eş-Şerîf 'Ali b. Muhammed (ö. 816/1413), *et-Ta'rifât*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1416/1995.

- Çelebi, Kâtip, *Keşfu'z-Zunûn*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1941.
- Doğan, Hüseyin, *İlk Dönem İslâm Kelâmcılarında Dinsel Metinleri Anlama ve Te'vîl Problemi*, Samsun: Kardeş Ofset Matbaası, 2011.
- Doğan, İsa, *İmam Zeyd b. Ali (Hayatı, Mücadelesi, Bilge Kişiliği, Görüşleri ve Çağımızdaki Önemi)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 2009.

- Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed (ö. 370), *Tehzîbü'l-lüga*, nşr. İbrahim el-Ebyârî, Kahire: Dâru'l-Kâtibi'l-'Arabî, 1967.
- Galli, A. M. Ahmed, “Mâtürîdî'nin Tefsirinin Bazı Yönleri”, çev. Hanifi Özcan, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: IV, İzmir, 1987.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed (ö. 505/1111), *Kânûnu't-te'vîl*, tah. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kahire 1359/1940.
- , *Cevâhiru'l-Kur'ân ve dürreruh*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî-i-İlmiyye , 1426/2005.
- , *İlcâmü'l-'avâm 'an 'ilmi'l-Kelâm*, (*Mecmu'atü resâ'ili'l-İmâm el-Gazzâlî içinde*), nşr. Mu'tasım Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1985.
- el-Hâlidî, Sallâh 'Abdülfettâh, *et-Tefsîr ve't-te'vîl fi'l-Kur'ân*, Ürdün: Dâru'n-Nefâ'is, 1416/1996.
- Hâmuz, 'Abdülfettâh 'Ahmed, *et-Te'vîlü'n-Nahvi fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Beyrut: Mektebetü'r-Rüşd, 1984.
- İsfehânî, Ebû Kâsım Râgıp (öl.502/1108), *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*, İstanbul: Kahraman Yay., 1989.
- İbn 'Abbâs, *Tefsîru İbn 'Abbâs el-Müsemma Sahîfetü 'Aliyyi İbn Ebî Talha 'an İbn 'Abbâs fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-'Azîm*, tah. Râşid Abdülmün'im er-Recâl, Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfe, 1411/1993.
- , *Tenvîru'l-mikbâs min Tefsîri İbn 'Abbâs*, Beyrut: Dâru'l-Ceyl, ts.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyin Ahmed (öl.395/1004), *Mu'cemu mekâyîsi'l-lüga*, nşr. Abdüsselâm Muhammed Hârun, Beyrut 1991.
- İbn Hanbel, Ahmed (ö. 241/855), *el-Müsned*, Beyrut ts.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed 'Abdillâh, *Uyûnu'l-ahbâr*, Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, Kahire 1928.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd (ö. 275/888), *es-Sünen*, nşr. M. Fu'âd Abdülbakî, Mısır 1373/1954.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâlüddîn (ö. 711/1311), *Lisânu'l-'Arab*, Beyrut: Dâru Lisâni'l-'Arab, ts.

- İbn Teymiye, Takıyyuddîn 'Ahmed (ö. 728/1327), *el-İklîl fi müteşâbihi't-te'vîl*, (Mecmu'u Fetâvâ İçinde), nşr. 'Abdurrahmân b. Muhammed Kâsım, Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1991.
- İbnü'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b Ya'kûb (öl.385/995), *el-Fihrist*, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1398/1978.
- Ja'afar, Muhammad Salleh, "Doğu'ya Yolculuk: İslâm Hermeneutiğinin Bir Tarzı Olarak Te'vîl", çev. Sabri Yılmaz, <http://www.Kelâm.Org/Kelâm Araştırmaları, 2: 2, 2004>.
- Kirmânî, Muhammed b. Hamza b. Nasr, *el-Burhân fi tevcihi müteşâbihi'l-Kur'ân*, tah. 'Abdülkâhîr 'Ahmed 'Atâ, Beyrut 1406/1986.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed (ö. 333/944), *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*, nşr. Muhammed Müstefîd er-Rahmân, Bağdat 1983.
- Nasr, Seyyid Hüseyin, *Knowledge and the Sacred*, New York: Crossroad, 1981.
- en-Nevevî, Ebû Zekeriyâ, *Tehzîbü'l-esmâ ve'l-lügât*, Beyrut ts.
- Öztürk, Mustafa, *Tefsir Tarihi Araştırmaları*, Ankara: Ankara Okulu Yay., 2005.
- Pak, Zekeriya, *Allah-İnsan İletişimi*, Ankara: İlahiyat Yay., 2005.
- er-Râzî, Fahrüddîn b. 'Ömer (ö. 606/1210), *Esâsu't-takdîs fi 'ilmi'l-Kelâm*, Beyrut 1995.
- Şâkir, 'Ahmed Muhammed, *et-Te'vîl*, Kahire: Dâiretü'l-Me'ârifî'l-İslâmiyye, 1933.
- Şimşek, M. Sait, *Kur'ân'ın Anlaşılmasında İki Mesele*, İstanbul: Yöneliş Yay., 1997.
- Tatar, Burhanettin, *Felsefî Hermenötik ve Yazarın Niyeti –Gadamer Versus Hirsch-*, Ankara: Vadi Yay., 1999.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Muhammed b. 'Ömer (ö. 528/1133), *Esâsu'l-belâga*, Beyrut: Dâru's-Sadr, 1979.
- Zühre, 'Ahmed 'Ali, *ez-Zâhir ve'l-Bâtın: Felsefetü't-te'vîl fi'd-diyânâti's-semâviyye*, Dimaşk: Dâru Ninevâ, 2005.